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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 3.      ročník: 52         rok: 2023        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Usnesení z 1. veřejného zasedání  

Zastupitelstva obce Ostroměř konaného dne 22. 3. 2023 
 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání schvaluje:  
1. Program jednání zasedání ZO č. 1/2023 včetně rozšíření. 
2. Návrh rozpočtu obce Ostroměř pro rok 2023  
3. Žádost o souhlas s realizací projektu ZŠ Ostroměř 
4. Žádost o převod výsledku hospodaření Základní školy Eduarda 

Štorcha a mateřské školy Ostroměř za rok 2022. 
5. Programovou dotaci obce Ostroměř pro rok 2023. 
6. Žádosti o dary organizacím: 

 Linka bezpečí – 1.000,-Kč 

 Domov pro seniory Obora – 40.000,-Kč 

 Tělovýchovná jednota Sokol Chomutice (fotbal) – 10.000,-Kč 

 Motokros Viktor Vítek, otec Robert Vítek – 5.000,-Kč 

 Denní stacionář Klokan – 4.000,-Kč 

 Apropo Jičín – 10.000,-Kč 

 Lékárna Ostroměř, Magistra – 30.000,-Kč 

 Oblastní charita Jičín – 30.000,-Kč 

 Oblastní charita Červený Kostelec – 5.000,-Kč 

 Zdravotní klaun – 1.000,-Kč 

 Časopis Pod Zvičinou – 3.000,-Kč 
7. Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k majetku v k. ú. Ostroměř p. č. 791/3 a 791/4. 

a pověřuje starostu obce Ostroměř k podpisu smlouvy. 
8. Záměr odprodat pozemkovou parcelu č. 505/5 v katastrálním území Obora u Chomutic a v k. ú. 

Domoslavice pozemkové parcely č. 259/5, č. 287/67, č. 287/7, č. 287/104 a pověřuje starostu 
podepsáním smlouvy. 

9. Záměr pronajmout firmě KM Klinik, spol. s r.o. prostor v 1. patře budovy č.p. 265, ulice T. G. 
Masaryka, Ostroměř, ke zdravotnickým účelům. 

10. Pověření starosty podpisem smlouvy mezi obcemi Ostroměř a Nevratice o zajištění požární ochrany. 
11. Navýšení odměn zastupitelům a místostarostovi dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb. výše odměny 

neuvolněnému místostarostovi náleží ve výši 35.751,-Kč, předseda výboru ve výši 3.972,-Kč, člen 
výboru zastupitelstva ve výši 3.311,-Kč, neuvolněný člen zastupitelstva ve výši 1.986,-Kč. Odměny 
jsou v platnosti od 1. dubna 2023   

12. Nepokračování v žádosti o fotovoltaiku pro Základní školu Eduarda Štorcha a mateřskou školu 
Ostroměř. 

13. Pověření starosty obce Ostroměř podpisem smlouvy o vedení stanovené vodoprávní evidence 
vyplývající z provozu kanalizace pro veřejnou potřebu s paní Mgr. Markétou Klimentovou, Ph.D., se 
sídlem U Studénky č. p. 1284, Nová Paka, IČ: 14255154 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 
 

 Usnesení zastupitelstva 

 Ostroměřské smírčí kříže 

 Zprávy ze školy a školky 

 Velikonoční zahrada 
u obecního úřadu 

 Společenská kronika 

 Svoz velkoobjemového 
odpadu 

 Stavění máje 

 Rekonstrukce lávky 

 Inzerce 
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14. Bezúplatný převod pozemku mezi Královehradeckým krajem a obcí Ostroměř p.č. 796/41 a pověření 
starosty obce Ostroměř podpisem smlouvy. 

15. Pověření starosty podpisem smlouvy se Státním fondem infrastruktury o poskytnutí finančních 
prostředků, kde finanční prostředky poslouží k financování akce „Rekonstrukce lávky v obci Ostroměř 
přes řeku Javorku“. 

 

Zastupitelstvo neschvaluje dary organizacím: 
Unii sportu Jičínska  
Sportem proti barierám, z. s. 

 

Zastupitelstvo bere na vědomí: 
1. Rozpočtové opatření č. 8/2022  
2. Činnost JSDH obce Ostroměř za rok 2022. 

 

           Jaroslav Tomeš, starosta obce    Martin Vojtíšek, místostarosta obce 
 

KAM SE PODĚLY OSTROMĚŘSKÉ SMÍRČÍ KŘÍŽE? 
 

  
 

Co je to smírčí kříž, případně smírčí 
kámen? Problematika je to velmi obsáhlá 
a složitá, tak co nejvíce jednoduše. Kdysi 
dávno (cca 16. století) existovalo tzv. 
smírčí právo. Provinilec byl odsouzen 
k trestu smrti, ale domluvil se 
s pozůstalými na odškodnění, na důkaz 
usmíření v místě tragédie musel nechat 
usadit smírčí kříž. O všem byl sepsán 
zápis do smolné knihy. Pakliže vše 
proběhlo, odsouzenec byl omilostněn. To 
je potom pravý smírčí kříž.  
Nastala doba, kdy se někde stalo nějaké 
neštěstí (sedláka zabil v lese strom, 
řezníka ušlapal býk, když ho vedl na trh, 
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někde se převrátil kočár, povoz atd.), na usmíření duší, nebo aby duše našly klid, se začaly stavět v místech 
tragédie kříže. My dnes mluvíme  o křížích smírčího typu. 
Dokonce i v Ostroměři se dva takové nacházely, bohužel zmizely. Co o nich víme? Pan Dokoupil ve svém 
díle Starobylé kříže kamenné na Hořicku píše, že do roku 1883 stával vedle zahrady pana Františka Golla 
čp. 88 smírčí kámen asi 1 m vysoký, tento kámen byl vykopán, rozbit na kusy, kterých bylo použito na 
výstavbu obecního mostku. Pod kamenem byly nalezeny dvě kostry, které zůstaly na místě. Kostry údajně 
patřili vojáku a vojačce, kteří zde zahynuli během sedmileté války. To máme první kříž, kámen, který je 
bohužel nenávratně zničen. 
Co ten druhý? Dle pana Dokoupila byl u strážního železničního domečku vlevo u cesty K hájku. Zde údajně 
medvědi roztrhali medvědáře.  
To je asi tak vše, co o ostroměřských křížích víme, nebo ví někdo více? Prosím informujte autora článku, 
třeba se nám poštěstí a druhý kříž bude dohledán.  

Jirka Rejl 
 

PODBÍLEK ŠUPINATÝ – CO TO JE? 
Při svých procházkách přírodou jste si 
možná všimli zvláštních narůžovělých 
útvarů, které vám trochu připomínali něco 
neznámého z jiného světa. Dost možná 
(pravděpodobně) jste si všimli podbílku 
šupinatého.  
Podbílek šupinatý je nezelená parazitická 
rostlina patřící mezi zárazy. ,parazitují 
především na kořenech listnatých stromů, 
méně na kořenech jehličnanů. Je to 
vytrvalá, až 25 cm vysoká nezelená 
rostlina, Lístky má šupinovité, jsou 
narůžovělé barvy. Květy jsou drobné, 
trubkovité, krátce stopkaté, květy světle 
nachové barvy vytváří jednostranný 
hrozen. Podbílek kvete v březnu až květnu. 
Jeho plodem je tobolka.  
Podbílek šupinatý roste ve vlhkých listnatých nebo smíšených lesích, zejména podél lesních potoků. 
V Česku roste roztroušeně od nížin po horské oblasti, častější je ve východních Čechách a na Moravě. 
Tak dávejte pozor při svých procházkách, především když půjdete v těsné blízkosti Javorky, tam na něho 
můžete narazit. 

Jirka Rejl 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY, ŠKOLY A DRUŽINY 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 
V únoru jsme vyrazili na lyžařský výcvik do Penzionu Maxík, který leží v obci Plavy na Jablonecku. První den 
byl adaptační, druhý den dopoledne jsme předvedli naše lyžařské dovednosti a dle nich byli rozděleni do 
skupin. Odpoledne jsme měli běžkařský výcvik. Sníh byl sice mokrý, ale ušlo to. Zato první oběd byl luxusní 
- kynuté ovocné knedlíky. Další dva dny jsme strávili na sjezdovkách ve Zlaté Olešnici. 

     
 

Trať byla dobrá, i když místy vydřená. Pokročili jsme v našich dovednostech a úplně všichni jezdili na vleku. 
V dalších dnech nás opět čekaly běžky. Šest odvážlivců vyrazilo na větší okruh (cca 2,5 km), ostatní se 
věnovali rozvíjení dovedností na kratším plácku. Jako vyvrcholení šestého dopoledne se uskutečnily 
závody štafet na běžkách. Odpoledne jsme se vydali vlakem do Tanvaldu a zpět jsme zvládli 8 km pěšky. 
A večer byl diskokarneval v maskách. Předposlední den bohužel celý propršel. Naštěstí jsme měli vše již 
splněné a mohli jsme se věnovat hrám. Dopoledne proběhla příprava a odpoledne již ostrá hra o žetony. 
Měli jsme 6 herních stanovišť  (oko, piškvorky, prší, pod 7 a nad 7, macháček a ruleta).  A poslední den už 
hurá domů       

Nadšení účastníci 
 

 

 

CO SE DĚJE VE DRUŽINĚ 
Poslední únorový týden jsme si s dětmi ze školní družiny, jak se patří, užili. Připravovali jsme se na 
družinový karneval, povídali jsme si o masopustních tradicích a zvycích. Vytvořili jsme si masky 
z papírových tácků a také nechyběla výroba veselých klaunů. Teď nám zdobí družinovou třídu. Konec 
týdne jsme završili slíbeným karnevalem. Během něho jsme si zatancovali, zahráli židličkovanou a spoustu 
dalších zábavných her.  

Marcela Chudobová 
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Tento týden se nesl v duchu masopustu a karnevalu. S dětmi jsme si řekli, co znamená masopustní veselí. 
Zhlédli jsme video masopustního průvodu. Poté si žáci mohli vyrobit masky. Vybírali si z různých druhů. 
Fantazii se meze nekladly. Také jsme si zkrášlili naši družinovou třídu barevnými klauny a šašky. 
A v neposlední řadě jsme si s dětmi zatancovali a užili našeho vlastního maškarního bálu. Zahráli jsme si 
plno zajímavých her a aktivit. Byl to krásně prožitý týden.  

Jana Holečková 
 

  
 

   
 
 

 

PRÁCE S KNIHOU V KNIHOVNĚ 
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Se začátkem nového pololetí jsme se vypravili do 
místní knihovny.  
Nejen si knihy vyměnit a zjistit, jaké novinky pro nás 
paní knihovnice nachystala. Věnovali jsme se také 
práci s knihami.  
  Vždy, když do knihovny vyrazíme, ukazujeme si 
možnosti a techniky, jak vybírat knihu. Tentokrát 
jsme se věnovali začátku knihy a jejímu přebalu. 
Vzali jsme knihu, přečetli první dvě strany a 
vymýšleli si, jak bude kniha pokračovat. Vznikly 
zajímavé nápady – a některé by nám mohli i autoři 
závidět. Druhý způsob byl podobný. Vybranou 
knihu jsme si prohlédli pouze zvenku a pak jsme si 
vymysleli (podle obrázků, názvu), jak by mohla vypadat krátká upoutávka na ni. 
Z knihovny jsme odcházeli po dvou hodinách s knihami v podpaží a natěšení až budeme moct začít číst. 

Jan Horák 
 

PŘEDNÁŠKA BESIP 

  
Na počátku února proběhla pro žáky první, druhé třídy a obou třetích tříd přednáška o bezpečnosti 
silničního provozu s dvěma zástupci BESIP. 
Žáci si mohli opět připomenout, jak se bezpečně chovat v silničním provozu nejen v roli chodců, ale 
i cyklistů. Jak mají předcházet rizikovým situacím v dopravě. Ukázali si, jakým způsobem je nutné používat 
bezpečnostní prvky na oděvu a jízdním kole. Zamýšleli se nad nutností používání bezpečnostních pásů 
a dětských sedaček při jízdě v autě. Řešili situaci přecházení přechodu pro chodce. Zjišťovali, co znamenají 
některé dopravní značky a proč je nutné je znát. Uvědomovali si, že při jízdě na kole mají na své převážené 
věci používat košík. A že je nutné se v blízkosti pozemních komunikací chovat obezřetně a hlavně bezpečně 
a nespoléhat se na řidiče, že nás vždy uvidí… 

Za prvňáčky, druháky a třeťáky Vlaďka Vondráčková 
 

ZÁŽITEK Z HRADECKÉ FILHARMONIE 
Ve středu 11. ledna navštívili žáci prvního stupně Filharmonii Hradec Králové. Připravený program se 
jmenoval Od jedné do tří a půl tisíc. Zážitky popsali žáci páté třídy. 
 

Včerejší den se mi moc líbil, protože jsme byli v hradecké filharmonii, kde jeden pán hrál na varhany. Dával 
nám třeba hádanky. Zahrál nějakou melodii a my jsme ji zkusili uhádnout. A nebyl tam jenom náš celý 
první stupeň, ale i jiné školy. Ale zpátky k filharmonii. Na varhanách mohl dávat různé nástroje, ale ne 
všechny. Umí třeba zvony, lesní roh, violu nebo violoncello. Neumí bicí.          Áďa R.  
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Líbilo se mi tam, protože jsme mohli hádat písničky z filmu. Poslouchali jsme zvuky různých nástrojů, např. 
basu, flétnu, zvon a tak dál, které zahrál na varhany. Pan varhaník nám zahrál několik písniček. Třeba, co 
se hraje na svatbách nebo na pohřbu.                     Tom T. 
 

Moc se mi to líbilo. Pán, co hrál na 
varhany, byl moc milý. Hrál nám znělky 
např. z filmu Piráti z Karibiku nebo 
z Harryho Pottera. No, celkově to byla 
zábava. Toho si celá třída musíme 
vážit. Do filharmonie se jen tak někdo 
nedostane. Je to vzácné!             Áďa Z. 
 

Tento zážitek byl neobvyklý, protože 
všichni byli oblečeni svátečně, holky 
v krásných šatech, kluci v elegantních 
košilích. Akce byla dobrá, mně se líbila. 
Hráli tam na varhany.   Nazar 
 

Za učitele 1. stupně Jana Slámová 
 

KOMIKSOVÁ DÍLNA 
Toto pololetí jsme zakončili v budově Knihovny Václava 
Čtvrtka v Jičíně. Zde nás přivítala knihovnice 
Mgr. Michaela Sehnalová, která nás provedla historií, 
pojmy a tvorbou komiksů. Pro některé z nás byly pojmy 
strip nebo speed-lines známé, protože se ve světě 
komiksů pohybujeme. Nejprve jsme se všichni pomocí 
pracovních listů vydali do světa komiksu. Po rozdělení 
do skupin jsme se seznámili se Čtipískem, maskotem 
dětského oddělení. On se stal hlavní postavou 
komiksového příběhu, který jsme měli vytvořit. Jak se 
nám dařilo, můžete posoudit ve fotogalerii nebo na hale 
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školy, kde si ještě můžete přečíst dopisy, které jsme paní knihovnici napsali a poděkovali jsme za příjemné 
chvíle u nich v knihovně. 

Páťaci a Jana Slámová 
 

  
 

SVOBODA A DEMOKRACIE 
Ve středu 4. ledna jsme u nás ve škole měli 
projektový den Svoboda a demokracie. 
Všichni žáci byli rozděleni do dílen. Každý si 
mohl vybrat, které z nich navštíví. Žáci prvního 
stupně byli rozděleni do šesti dílen a na 
druhém stupni bylo na výběr z dílen deseti. 
V některé dílně jsme se dívali na videa, v jiné 
jsme pracovali na počítači, vyráběli, zpívali, 
dokonce i cvičili. Dozvěděli jsme se, jak 
vypadala každodenní činnost lidí před 
revolucí, jaké jsou zásady demokratického 
státu, jaké jsme tu měli významné osobnosti 
z řad vědy, sportu, literatury, politiky. Za 
každou dílnu jsme dostali malou známku. Ze všech se nakonec vytvořila jedna průměrná známka do 
dějepisu, nebo vlastivědy. První a poslední hodinu každá třída trávila se svým učitelem. Během první 
hodiny jsme si připomněli obecné informace a důležitá data. Při poslední hodině jsme vytvářeli plakát, na 
kterém byly postřehy z celého dne. Tento projekt nás bavil a jsme rádi, že ho pro nás učitelé připravili.  

žáci 6. třídy a Iveta Novotná 
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28. TÝDEN ŠKOLKY 
1. TŘÍDA 
Tento týden se u nás ve školce konala muzikoterapie. Děti si prohlédly 
a vyzkoušely různé hudební nástroje. Společně jsme si zazpívali a 
zatančili. I když nám počasí příliš nepřálo, užívali jsme si procházky po 
obci. Pozorovali jsme, jak se po zimě probouzí příroda. 
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2. TŘÍDA 
Začal nám nový měsíc - měsíc březen a ten nám co nevidět přinese nové 
roční období. Venku už nám ale začaly kvést první květiny. Společně jsme 
si je ukázali, pojmenovali a některé kvetoucí rostliny si vytvořili. V úterý 
nás navštívila paní s muzikoterapií, kterou jsme si náramně užili.   
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3. TŘÍDA 
“Má to listy a není to strom, má to hřbet a není to slon. I když 
se to váže, tak to není kytka, má to strejda Karel, má to teta 
Jitka. Nejvíc je to bílé, ale sníh to není, dává nám to chvíle 
příjemného snění.” Tento týden jsme si společně povídali o 
knihách, abecedě, ilustracích, spisovatelích, autorech, 
knihovnách, knihkupectvích a obohatili tak svůj slovníček o 
nová slova. Nechyběly spousty nápaditých tvoření, nových 
básní a her. V úterý nás čekalo příjemné pohlazení v podobě 
Muzikoterapie. Konec týdne jsme završili návštěvou zdejší knihovny.  
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTROMĚŘ 

 

Pohled do činnosti SDH 
 

SDH Ostroměř, jako každoročně provede v rámci jarního úklidu obce sběr 
železa. Předpokládaný termín je 15. 4. 2023 v dopoledních hodinách. 
Potvrzení nebo upřesnění termínu sdělíme v místním rozhlasu. 

Pavel Muška, starosta sboru 
 

 
 

 

Přejeme Vám veselé Velikonoce, bohatou koledu  
a samé slunečné jarní dny. 
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  BŘEZEN 
Kozelková Jarmila    Ostroměř  91 let 
Holman Jiří      Ostroměř  88let 
Chaloupková Miroslava  Ostroměř  86 let 
Tauchman Josef    Ostroměř  85 let 
Římal Josef      Ostroměř  84 let 
Kučerková Marta    Domoslavice 82 let 
Soukupová Jiřina    Ostroměř  82 let 
Šlechta Josef     Ostroměř  82 let 
Janečková Anna    Domoslavice 81 let 
Šourková Jana     Ostroměř  80 let 
Haklová Jaroslava   Ostroměř  75 let 
Kholová Vlasta    Ostroměř  75 let 
Splítková Blanka    Ostroměř  75 let 
Bátiková Jaroslava   Ostroměř  70 let 
 
ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  DUBEN 
Kubincová Jaroslava   Ostroměř  93 let 
Lebeda Jiří      Domoslavice  85 let 
Hartman      Ostroměř  75 let 
Novotný Josef     Ostroměř  75 let 
Rohlík František    Ostroměř  75 let 
Rohlíková Marta    Ostroměř  70 let 
Václavík Pavel     Ostroměř  70 let 
Procházka Miloš    Ostroměř  70 let 
 
Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn,  
musí to nahlásit u paní Hany Němečkové v obecní knihovně. 
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SVOZU KOMUNÁLNÍHO  
ODPADU  

 

Obecní úřad Ostroměř 
oznamuje, 

že dochází ke změně svozu 
komunálního odpadu. 

Je potřeba popelnice na 
komunální odpad přistavit vždy 

večer den před svozem,  
tedy v úterý večer. 

 

 
 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM 
ODPADEM 

27. 3.,  
11. 4., 24. 4., 

 9. 5., 22. 5. 2023 
 

 

 
 
 

 

REKONSTRUKCE LÁVKY PŘES ŘEKU JAVORKU 

 



Strana 15 

 
 

INZERCE 

  
 

 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 
Zpravodaj zakoupíte: na obecním úřadě, v knihovně, v Muzeu Eduarda Štorcha 

Zajištění předplatného: na obecním úřadě 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, vychází obvykle jednou za 2 měsíce. 
Redakční rada MKS :Hana Němečková, Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování 
Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 10. dne v měsíci. 

Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 23. 3. 2023 

 

Hana Horáková 
Ohrada 384 
Ostroměř 

 
Nabízí: 

- služby krejčovské 
- čištění peří 
- ušití polštářů a dek 

 
Otevřeno: 

každé úterý 15.00  -  17.00 hod 
 

Kontakt tel.: 604 269 669 
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